ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 205/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de Obras,
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação  e  para  o  SEMASA,  solicitando  as
seguintes informações: a) informar a relação de vias públicas com intervenções em andamento para
obras  de  drenagem e/ou  saneamento  e/ou  pavimentação  e/ou  similares  em no  município  de  Itajaí,
através  de  contratos  firmados  com  empresas  terceirizadas  (empreiteiras)?  b)  Apresentar  relação
discriminada das vias, resumo da obra, data de início da obra na via, data inicial de previsão de término
da obra e data atualizada de previsão de término da obra. c) para as obras cuja data de previsão de
conclusão inicial foi postergada, informar os motivos do atraso das obras. d) ao iniciar obras deste porte
nas vias públicas, o município de Itajaí de alguma forma avisa os moradores sobre a previsão de início
(antecipadamente) e conclusão da obra? Justificar. e) Quando há atrasos na execução destas obras, de
que forma o município de Itajaí informa a população das vias em obras? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido  cada  fez  mais  frequente  as  reclamações  da  população  sobre  obras  em atraso  em nosso
município.

Por vezes, os aditivos contratuais de valores e prazos estendem a execução das obras para muito além
do previsto inicialmente no contrato, trazendo transtornos a população além do aceitável.

Por essa razão este requerimento visa indagar sobre essas informações, para que se possa informar a
população sobre o que é verdadeiramente necessário que saibam.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​